



گزارش چکیده پایان نامه / رساله
فارسی و انگلیسی

محل
الصاق عکس

نام و نام خانوادگی دانشجو:	صیغت الله عزیزی	رشته تحصیلی:	حقوق خصوصی	مقطع تحصیلی:	کارشناسی ارشد	تاریخ دفاع:	۱۴۰۲/۶/۲۹
نام استاد راهنما	دکتر حسین شهبازی	نام استاد مشاور	دکتر جمشید جعفرپور	نام استاد/ اساتید داور	علی رضا صالحی فر		
عنوان پایان نامه / ساله:	بررسی عقد مرابحه از منظر فقه و قانون افغانستان و ایران						
بیان مسئله:	<p>اصولاً مرابحه یکی اصطلاحات فقه اسلامی بوده، نوع خاصی از قرارداد است که به لحاظ ساختاری هیچ ارتباطی با سرمایه گذاری ندارد. مرابحه به اعتبار اصل، خود شیوهی برای سرمایه گذاری نیست بلکه یک بیع ساده است که ساختار آن بر افزودن مقداری منافع بر قیمت اصلی کالا استوار است؛ لذا اگر با بیع و مشتری در مورد کالای که به قیمت آن سود افزوده می شود به توافق می رسد این نوع معامله را مرابحه تلقی می کنند. در صورت استفاده از روش مرابحه پرداخت بهای کالا هم به صورت نقدی امکان پذیر است و هم به صورت تسه که مورد توافق طرفین است. در ضمن بیع مرابحه می تواند طیف گسترده ای از نیازهای اشخاص حقیقی و حقوقی و بالاخص پیکانهای تولیدی را برآورده کند.</p> <p>بنابراین، در رساله حاضر، هر دو بعد فقهی، بیعی کارکرد آن در سرمایه گذاری و نیز عنوان برای بیع ساده و معاملات سی بر سود، مورد تحلیل و بررسی قرار گرفته است. همچنان مقایسه عقد مرابحه در فقه و حقوق ایران و افغانستان می باشد. مهم ترین سؤالی که در این پژوهش مورد توجه قرار گرفته این است که کاربرد مرابحه در فقه و حقوق دو کشور تفاوت دارد یا خیر؟ به اعتبار ساختاری چگونه می توان، از این عقد در معاملات با بیعی استفاده نمود؟ پاسخ سؤالات مذکور در رساله حاضر در ذیل مقدمه، بیان مسئله و سه فصل که بر اساس روش تحلیلی کتابخانه ای یا مرابحه با آن حل های علمی صورت گرفته، بیان گردیده است. نتیجه تحقیق بر این مفهیم تسه گریافته که عقد مرابحه در نظام فقهی و حقوقی هر دو کشور تفاوت جدی نداشته است.</p>						
روش پژوهش:	<p>این پژوهش روش تحلیلی کتابخانه ای، برای جمع آوری اطلاعات بعد از مطالعه علمی و گردآوری منابع، از ابزارهای فیش، و تکثیر فاری استفاده شده است. بعد از دریافت مآخذ یا توجه به اقسام و انواع تحقیق با مرابحه به منابع و مآخذ علمی شامل کتب، مقالات، سایت های اینترنتی و در ضمن تحقیقات و مقالات علمی پایانتانها جمع آوری گردیده است.</p>						
سئوال و فرضیه تحقیق:	<p>به نظر می رسد اینکه عقد مرابحه در نظام فقهی و حقوقی افغانستان و ایران، از جایگاه خاص برخوردار بوده. نظری که آن را به جهت یک عقد مشروع و لازم معرفی نموده و برای آن از کلام، شرایط و قواعد اختصاصی را وضع کردند. بنابراین بعد از تحقیق و پژوهش، تفاوت جدی در روش کاربردی بیع مذکور در نظام حقوقی ایران و افغانستان به نظر نمی رسد.</p> <p>پوش اصلی:</p> <p>عقد مرابحه در نظام فقهی و حقوقی افغانستان و ایران از چه جایگاه برخوردار است؟</p>						

پرسش های فرعی:

ارکان و شرایط عقد مباحه چیست؟

جایگاه اوراق مباحه در نظام بانکداری اسلامی چگونه است؟

فرضیه اصلی

به نظر می رسد اینکه عقد مباحه در نظام فقهی و حقوقی افغانستان و ایران از جایگاه خاص برخوردار بوده طوری که آن را به حیت یک عقد مشروع و لازم معرفی نموده و برای آن ارکان، شرایط و قواعد اختصاصی را وضع کردند؛ بنابراین بعد از تحقیق و پژوهش، تفاوت جدی در روش کاربردی بیع مذکور در نظام حقوقی ایران و افغانستان به نظر نمی رسد.

هدف اصلی

تعیین حکم مباحه از منظر فقه و قانون افغانستان و ایران.

اهداف فرعی:

۱. تعیین ارکان و شرایط بیع مباحه

۲. بررسی نکات اشتراک و افتراق عقد مباحه در فقه و حقوق ایران و افغانستان.

روند پژوهش:

روند پژوهش حاضر، طوری بوده که در نخست مقدمه (بیان مسئله، سوالات، فرضیات، اهداف، پیشینه تحقیق، روش کار، قلمرو، نوآوری و ساختار تحقیق) در فصل اول: نگاهی به مفهوم عقد و اقسام آن در قانون مدنی ایران و افغانستان بررسی گردد. فصل دوم ابعاد فقهی و حقوقی بیع مباحه، ماهیت آن (ارکان و شرایط عقد مباحه) همچنین تفاوت آن، با فروش اقسامی، مضاربه و کاربرد آن در اقتصاد اسلامی مورد تجزیه و تحلیل واقع گردیده است. فصل سوم (بررسی تطبیقی عقد مباحه در فقه و حقوق ایران و افغانستان) به صورت تطبیقی مورد تحقیق قرار گرفته و به صورت کلی بررسی و در آخر نتیجه گیری شده است.

مهمترین یافته ها:

لذا مباحه به علت شمول وسیع حدود و همچنین وجود انواع مختلف، اهم از سفارشی، وکالتی و... و همچنین وجود سود معین، می تواند راهگشای بسیاری از معضلات نظام بانکداری بدون ربا باشد و بسیاری مشکلات تأمین مالی در نظام بانکی بدون ربا و نیز حل و تسهیل کند.

پروفسور تائید استاد راهنما